
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 12/21 del 27.04.2021 

 

Oggetto: Fornitura e installazione di barriere automatiche per regolare il flusso veicolare da 

posizionare quali apprestamenti di security presso il varco Dusmet e i sottovarchi per 

il porto di Catania - Chiusura appalto. 
 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 

decorrenza dal 02.09.2019; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 09/19 del 30/01/2019, con la quale si è approvata la 

documentazione tecnica elaborata dal Dirigente dell’area tecnica dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale, Ufficio di Catania, prot. n. 786-int-2018-TEC del 13/11/2018 per l'avvio della RDO 

attraverso la piattaforma Me.P.A, relativa alla manutenzione con implementazione degli 

impianti di security con acquisto e posa in opera di n. 3 barriere per il controllo accessi ai varchi 

del Porto di Catania per l'importo complessivo di € 31.000,00, IVA compresa, che hanno 

trovato copertura finanziaria nel capitolo 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio 

Finanziario 2019; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 22/19 del 13/03/2019, con la quale si è approvata la 

documentazione tecnica elaborata dal Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, del 11/03/2019, relativa alla manutenzione con 

implementazione degli impianti di security di controllo accesso veicolare con acquisto, 

sostituzione e posa in opera delle barriere obsolete presso il Varco Dusmet ed i sottovarchi del 

Porto di Catania impegnando la somma presuntiva di € 35.000,00 non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6 D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2019; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 24/20 del 27/05/2020, con la quale si è disposta la risoluzione 

del contratto di appalto sottoscritto in data 25/09/2019 con la Ditta Giagio Forniture S.r.l., prima 

classificata nella gara telematica bandita attraverso il Me.P.A., per grave inadempimento alle 

obbligazioni contrattuali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 del TU degli Appalti; 

Considerato che con la stessa delibera si aggiudica la fornitura di cui in oggetto alla seconda 

classificata, Ditta Grasso Forniture Srl; 

Preso atto che la fornitura ed installazione è stata ultimata entro i termini stabiliti; 

Considerato che dalla relazione sul conto finale e dal certificato di regolare esecuzione del 

06/04/2021, redatta dal direttore della fornitura, si evince che il conto finale per la fornitura 



ammonta a complessivi € 40.953,55, di cui € 39.538,20 al netto del ribasso del 

44,12129691127205% per forniture e lavori eseguiti, comprensivi di € 3.538,20 quali lavori 

extra, ed € 567,03 da ripartire quali incentivo per funzioni tecniche ex comma 3 art. 113 del 

D. Lgs 50/2016, di cui €. 309,29 al Geom. Alfredo Franceschini, €. 257,74 al Geom. Ezio 

Maccarone;   

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta fornitrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

 

DETERMINA                          

1) di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della ditta: 

Grasso Forniture srl e ritenere definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la stessa, a meno 

dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per l’esecuzione dei lavori come 

definito nella relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione;  

2) di prendere atto che dal confronto tra le somme stanziate con le Delibere Presidenziali n. 

09/19 del 30/01/2019 e n. 22/19 del 13/03/2019 sul rispettivo capitolo di spesa e l'importo della 

fornitura eseguita risultano € 25.329,52 di economie da liberare, al netto di € 567,03 per 

incentivo da corrispondere al personale incaricato ex comma 3 art. 113 D.Lgs 50/16, di cui €. 

309,29 al Geom. Alfredo Franceschini ed €. 257,74 al Geom. Ezio Maccarone;   

 

Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio              

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto                

              Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 

  

   


